ПРОЕКТ

Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ
00.00.2017      № 000

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в
целях приведения Устава городского округа Стрежевой в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный решением
городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы городского округа Стрежевой
от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178, от 16.05.2007 № 224,  от 19.12.2007 № 319, от
03.12.2008 № 438, от 03.08.2009 № 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011
№ 77, от 07.12.2011 № 137, от 06.03.2012 № 170, 06.06.2012 № 205, 12.09.2012 № 232,
15.05.2013 № 321, от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 № 441, от 16.04.2014
№ 477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528, от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015 № 618, от
21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 №144):

1.1. Часть 3 статьи  6  после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «в
соответствии  с законом Томской области.»;

1.2. Дополнить статью 6.1. абзацем 2 следующего содержания: «Порядок формирования
и полномочия избирательных комиссий городского округа устанавливаются федеральным
законом и принимаемым в соответствии с ним законом Томской области, а также настоящим
Уставом.»;

1.3. В пункте 1 3  части 1  статьи 1 0 слова «организация отдыха детей в каникулярное
время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.4. В пункте 48 части 1 статьи 10 слова «О государственном кадастре недвижимости»
заменить словами «О кадастровой деятельности»;

1.5. Пункт 1 части 4 статьи 18 изложить в редакции:
«1) проект Устава городского округа, а также проект решения Думы городского округа о

внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав городского
округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта
Российской Федерации в целях приведения Устава городского округа в соответствие с этими
нормативными правовыми актами;»;

1.6. Часть 2 статьи 31 после слов «депутатов, избираемых» дополнить словами «на
муниципальных выборах»;

1.7. Пункт 37 часть 2 статьи 32 изложить в редакции:
«37) установление квалификационных требований к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению
подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы Думы

городского округа, Муниципальной избирательной комиссии, Ревизионной комиссии, на
основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной
службы, которые определяются законом Томской области в соответствии с классификацией
должностей муниципальной службы;»;

1.8. Части 2 статьи 32 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
          «51) утверждение правил благоустройства территории городского округа,

устанавливающие в то м числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома),
сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и
ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и
периодичность их выполнения.»;

1.9. Статью 39 исключить;
1.10. В части 10 статьи 40 в первом предложении слова «задержание и (или) арест»

исключить, второе предложение изложить в редакции: «В случае невозможности возложения
Мэром городского округа своих обязанностей по состоянию здоровья, его полномочия в
полном объеме временно исполняет заместитель Мэра городского округа, курирующий
деятельность финансового органа Администрации городского округа.».

1.11. Часть 11 статьи 40 изложить в редакции:
«11. В случае досрочного прекращения полномочий Мэра городского округа либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно в полном объеме
на основании решения Думы городского округа исполняет один из заместителей Мэра
городского округа. До принятия Думой городского округа указанного решения полномочия
Мэра городского округа временно исполняет заместитель Мэра городского округа,
курирующий деятельность финансового органа Администрации городского округа.

Решение Думы городского округа, указанное в абзаце первом настоящей части должно
быть принято Думой городского округа не позднее 30 календарных дней с даты досрочного
прекращения полномочий Мэра городского округа либо применения к нему по решению суда
мер процессуального принуждения  в виде заключения под стражу или временного отстранения
от должности.»;

1.12. Пункт 2 части 2 статьи 42 дополнить предложением следующего содержания: «При
этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в значении, определенном
Федеральным законом, указанным в пункте 1 части 2 настоящей статьи.»;

1.13.  Пункт 19 части 1 статьи 45 изложить в редакции:
«19) организует выполнение планов и программ комплексного социально-

экономического развития городского округа, а также сбор статистических показателей,
характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и
предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации;»;

1.14. Пункт 16 части 1статьи 46 изложить в редакции:
«16) разрабатывает правила землепользования и застройки городского округа;»;
1.15. В пункте 31 части 1 статьи 46 слова «О государственном кадастре недвижимости»

заменить словами «О кадастровой деятельности»;
1.16. Пункт 1 части 2 статьи 47 изложить в редакции:
«1) организует  в границах городского округа водоснабжение населения, водоотведение

в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом «О водоснабжении и
водоотведении»;»;

1.17. Пункт 3 части 2 статьи 47 изложить в редакции:
«3)  организует в границах городского округа теплоснабжение, в пределах полномочий

предусмотренных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
1.18. Пункт 17.1 части 2 статьи 47 исключить;
1.19. Пункт 28 части 2 статьи 47 изложить в редакции:
«28) разрабатывает генеральный план городского округа;»;
1.20. Пункты 29, 30 части 2 статьи 47 исключить;
1.21. Пункт 36.1 части 2 статьи 47 изложить в редакции:
«36.1)  устанавливает размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем),

платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и
размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений,
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, в
соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;»;

1.22. Пункт 3 части 2 статьи 48 изложить в редакции:
 «3) осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья;»;

1.23. Пункт 20 части 2 статьи 48 исключить;
1.24.  В части 1 статьи 54 пункт 1 после слов «избирательных прав» дополнить словами

«и права на участие в референдуме»;
1.25. Пункт 3 части 1 статьи 54 изложить в редакции:
«3) осуществляет на территории городского округа при проведении выборов в органы

местного самоуправления городского округа, местных референдумов меры по обеспечению
соблюдения единого порядка:

а) распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными
кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между
инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников
референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

б) установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов;
в) опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдумов;»;
1.26. Пункт 8 части 1 статьи 54 изложить в редакции:
«8) в случаях, установленных действующим законодательством, регистрирует

кандидатов и их доверенных лиц, инициативные группы по проведению референдума, выдает
им удостоверения установленного образца;»;

1.27. Пункт 9 части 1 статьи 54 исключить;
1.28. Пункт 10 части 1 статьи 54 изложить в редакции:
«10) устанавливает форму избирательных бюллетеней, списков избирателей, других

избирательных документов, документов по проведению референдума в случаях,
предусмотренных законом Томской области;»;

1.29. Пункты 13, 14 части 1 статьи 54 исключить;
1.30. В части 1 статьи 54 пункт 15 после слова «выборов,» дополнить словом

«референдума;»;
1.31. Часть 3 статьи 62 изложить в редакции:
«3. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие

квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и
умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при
наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к
специальности, направлению подготовки.»;

1.32. Часть 4 статьи 62 изложить в редакции:
«4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки,
необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются
муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для
замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Томской
области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы:

1) для замещения должностей муниципальной службы в Думе городского округа,
Муниципальной избирательной комиссии, Ревизионной комиссии устанавливаются Думой
городского округа в соответствии с федеральными законами, законами Томской области,
настоящим Уставом и другими муниципальными правовыми актами;

2) для замещения должностей муниципальной службы в Администрации городского
округа, органах Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица,
устанавливаются Мэром городского округа в соответствии с федеральными законами, законами
Томской области, настоящим Уставом и другими муниципальными правовыми актами.»;

1.33.  Часть 2 статьи 70 изложить в редакции:

«2. Исполнение расходных обязательств городского округа осуществляется за счет
средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской
Федерации.»;

1.34. Часть 3 статьи 70 исключить;
1.35. В части 2 статьи 83 абзац второй изложить в редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений

по проекту решения Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные
изменения и дополнения вносятся в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта
Российской Федерации в целях приведения Устава городского округа в соответствие с этими
нормативными правовыми актами.»;

1.36.  Часть 4 статьи 83 изложить в редакции:
«4. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа

принимается большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов
Думы городского округа.»;

1.37. Статью 83 дополнить частью 7 следующего содержания:
          «7. Приведение Устава городского округа в соответствие с федеральным законом,

законом Томской области осуществляется в установленный этими законодательными актами
срок. В случае, если федеральным законом, законом Томской области указанный срок не
установлен, срок приведения Устава городского округа в соответствие с федеральным законом,
законом Томской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего
федерального закона, закона Томской области, необходимости официального опубликования
(обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового
акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, учета предложений
граждан по нему, периодичности собраний Думы городского округа, сроков государственной
регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального
правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

1.38.  Статью 84 дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. Пункт 2 части 2 статьи 42 вступает в силу с 28.06.2017.».
2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы городского

округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов субъекта Российской
Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра муниципальных образований,
регистрации и ведения реестра уставов муниципальных образований Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом
порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
городского округа Стрежевой

: http://admstrj.tomsk.ru

Председатель Думы городского округа

____________________М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа Стрежевой

   ____________________ В.М. Харахорин